
QUINTA-FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 20142 CADERNO 2

1998, alterada pela Lei 7.078.de 28 de dezembro de 2007, o 
que poderá ser feito diretamente  na Coordenação da CERAT – 
Abaetetuba, localizada na Av. Pedro Rodrigues, nº 140 – Centro 
– Abaetetuba-PA, no horário de 08:00 às 14:00hs, , ressaltando 
que o não atendimento no prazo estabelecido, ensejará  adoação 
de medidas cabíveis em defesa do Erário Estadual.
medidas cabíveis em defesa  do Erário Estadual.
DERCELINO GONÇALVES DA COSTA
Coordenador – CERAT - ABAETETUBA

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 755188

Portaria nº 1.392 DE 07 DE OUTUBRO DE 2014
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 0314/2011-GS, de 09/02/2011, publicada no 
D.O.E nº. 31.852 de 10/02/2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora Maria Cristina Braz Mangas, 
Identifi cação Funcional nº. 5889531001, Coordenador 
Fazendário, lotada na CGAL, para atuar como Fiscal do Contrato 
025/2014, fi rmado entre a SEFA e a empresa  E Santos Lima 
Vigilância e Segurança Ltda, referente à Contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de Segurança 
Patrimonial Armada, destinados às Unidades Administrativas da 
CONTRATANTE.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração / SEFA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 755301

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 07/10/2014
Vigência: 20/11/2014 a 19/11/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato, pelo 
período de 12 (doze) meses, com início em 20/11/2014 e 
término em 19/11/2015.
Contrato: 51
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04129136568100000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE TELECOMUNICAÇÕES 
S/A - EMBRATEL
Endereço: Tv Quintino Bocaiúva, Bairro: Reduto, 1186
CEP. 66053-240 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO CEEAT SUBSTITUIÇÃO 
TRIBUTÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 755351
O Coordenador Executivo Especial de Administração Tributária de 
Substituição Tributária – CEEAT-ST, desta Secretaria de Estado 
da Fazenda, no uso de suas atribuições.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento que foi prorrogado 
o prazo de conclusão dos trabalhos referentes a Ordem de 
Serviço nº 002013480000450-7, conforme o 1º TERMO DE 
PRORROGAÇÃO DE FISCALIZAÇÃO nº 172014920000032-
9, por mais 60 (sessenta) dias, conforme estabelece o Art. 
14 da Lei nº 6.182/98 e o Art. 29, II, da Instrução Normativa 
nº 24/2010, da Secretaria de Estado da Fazenda para a fi rma 
abaixo identifi cada:
RAZÃO SOCIAL: NEW FICET INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
CIGARROS IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA
CNPJ: 02.421.127/0001-00
Valid ade: 22/05/2015
MANOEL ANILDO FIGUEIRA BRASIL
Coordenador Fazendário – CEEAT-ST

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 755394

COMPARAÇÃO DE PREÇOS Nº 002/2014-SEFA
Considerando que a tramitação do processo nº 222014730000135-
0, obedeceu às formalidades legais nos termos do que dispõe 
a legislação vigente,  HOMOLOGO o resultado da Licitação 
na Modalidade COMPARAÇÃO DE PREÇOS Nº 002/2014-SEFA, 
tendo como objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA CONFECÇÃO DOS MATERIAIS CRIADOS PARA O 
DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE EDUCAÇÃO 
FISCAL, referente ao contrato de empréstimo nº 2078/OC-BR, 

fi nanciado pelo Banco Interamericano de Desenvolvimento - 
BID, inerentes ao projeto do PROGEFAZ,  pelo critério “menor 
preço”,  a empresa C. CARVALHO INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
LTDA – NA FIGUEREDO, CNPJ nº 04.837.208/0001-10, pelo 
valor total de R$ 53.580,00 (cinqüenta e três mil, quinhentos e 
oitenta reais).
Belém, 07 de Outubro de 2014.
Adilson José Mota Alves
Diretor de Administração / SEFA

PORTARIA N.° 1017 DE 06 DE OUTUBRO DE 2014.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 755473

O SUBSECRETÁRIO DA  ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, no 
uso da competência delegada pela Portaria n.° 315-GS/SEFA, 
de 09/02/2011, publicada no DOE n.° 31.857, de 17/02/2011;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.° 00118-CPAD, 
datado de 06/10/204, da Comissão Processante, constituída pela 
Portaria n.° 782-GSAT/SEFA, de 07/08/2014, publicada no DOE, 
edição n.° 32.704 de 12/08/2014, no qual solicita a prorrogação 
do prazo para a conclusão dos trabalhos,e;
CONSIDERANDO que este Colegiado Processante até a presente 
fase, está coletando provas, que tornam-se necessárias para que 
possamos fazer nossa convicção acerca dos fatos em apuração.
R E S O L V E:
PRORROGAR de acordo com o caput do artigo 208, da Lei 
Estadual 5.810 de 24/01/1994, por 60 (sessenta) dias, a partir 
de 11/10/2014, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, constituída pela Portaria nº 782-GSAT/
SEFA de 07/08/2014, presidida pela servidora FLÁVIA PAMPOLHA 
PINHEIRO, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, identifi cação 
funcional n. 5858089/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO  DA  ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA,
EM,  06 / 10 /2014.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da  Administração Tributária

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 755738

Portaria: 998
Objetivo: palestra sobre icms antecipado
Fundamento Legal: decreto nº 2819 de 06.09.94
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0004862301/FRANCISCO DE ASSIS MOREIRA PAMPLONA (Fiscal 
de receitas estaduais) / 1.5 diárias (Completa) / de 09/11/2014 
a 10/10/2014<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 755741

Portaria: 997
Objetivo: cumprir ordem de serviço
Fundamento Legal: decreto nº 2819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0585804601/GIAN ANTONIO CRUZ TOPPINO (Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais) / 2.5 diárias (Completa) / de 15/10/2014 a 
17/10/2014<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 755747

Portaria: 995
Objetivo: participar de reunião
Fundamento Legal: decreto nº 2819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasilia/Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0324655802/FRANCISCA MACHADO MONTEIRO (Coordenador 
Fazendário) / 2.5 diárias (Completa) / de 06/10/2014 a 
08/10/2014<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 755751

Portaria: 1009
Objetivo: cumprir escala de serviço
Fundamento Legal: decreto nº 2819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/Cecomt/Marabá/Belém/PA - Brasil<br

Servidor(es):
0005088101/EMMANUEL AUGUSTO MAIA LIMA (Fiscal de 
Receitas estaduais) / 9.5 diárias (Completa) / de 17/10/2014 a 
26/10/2014<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 755755

Portaria: 1004
Objetivo: participar de palestra
Fundamento Legal: decreto nº 2819 de 06.09.94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0591475601/EDIMAR SANTOS DO NASCIMENTO (Auditor Fiscal 
de Receitas Estaduais) / 0.5 diárias (Completa) / de 10/10/2014 
a 10/10/2014<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 755757

Portaria: 999
Objetivo: palestra icms antecipado
Fundamento Legal: decreto nº 2819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5418849001/WALDI DE SOUSA SETUBAL (Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais) / 1.5 diárias (Completa) / de 09/10/2014 a 
10/10/2014<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 755602

Portaria n.º201404006136, de 08/10/2014 - Proc n.º 
2014730022510/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2014
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Walfredo Barbosa Junior – CPF: 430.149.842-72
Marca/Tipo/Chassi
VW/VOYAGE 1.0/Pas/Automovel/9BWDA05U9AT133968
Portaria n.º201404006138, de 08/10/2014 - Proc n.º 
2014730022489/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2014
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Antomar da Silva Sales – CPF: 206.716.872-04
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/DOBLO ATTRACTIV 1.4/Pas/
Automovel/9BD119707D1099767
Portaria n.º201404006142, de 08/10/2014 - Proc n.º 
2014730021794/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2014
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Jose Barbosa de Oliveira – CPF: 036.316.132-53
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/LINEA ESSENCE 1.8/Pas/Automovel/9BD1105BDE1565244
Portaria n.º201404006144, de 08/10/2014 - Proc n.º 
2014730022524/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2014
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Walter Monteiro dos Santos – CPF: 016.787.792-53
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ATTRACTIVE 1.4/Pas/
Automovel/9BD135019D2229149
Portaria n.º201404006146, de 08/10/2014 - Proc n.º 
2014730022413/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2014
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Alessandra Fabiana Lima Santos – CPF: 
947.937.512-53
Marca/Tipo/Chassi
VW/FOX 1.6 GII/Pas/Automovel/9BWAB45Z4E4066487
Portaria n.º201404006148, de 08/10/2014 - Proc n.º 
2014730021987/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2014
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01


